
ORDINANZA N. 0000026 del 15/10/2021

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO:

-  AUTORIZZAZIONE  IN  DEROGA  PER  LO  SVOLGIMENTO  DEL  MERCATO
SETTIMANALE  DEL  LUNEDI'  ORGANIZZATO  NEL  CAPOLUOGO  IN  GIORNATA
COINCIDENTE CON FESTIVITÀ DEL 1° NOVEMBRE 2021;

-  AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DI DUE MERCATI STRAORDINARI NEL
MESE  DI  DICEMBRE  NELLE  GIORNATE  DI  DOMENICA  12  DICEMBRE  2021  E
DOMENICA 19 DICEMBRE 2021.

IL SINDACO

Premesso che l’art. n. 3 del Regolamento Comunale dei mercati dispone che il Sindaco:

• autorizza lo svolgimento di mercati straordinari, anche in deroga, in giornate di festività;
• autorizza  lo  svolgimento  del  mercato  straordinario  in  numero  2  domeniche  nel  mese  di  

Dicembre, con date da individuare, sentito il parere delle Associazioni di Categoria;  

Viste:

- la  richiesta pervenuta dall'Associazione Confesercenti  di  Bologna,  in  nome e per  conto degli  
operatori del Mercato del Lunedi, acquisita in data 2/11/2020 con Prot. Gen. n. 30391, con la 
quale viene  richiesta  l'autorizzazione  allo  svolgimento  del  suddetto  mercato  nella  giornata 
coincidente con festività, in data di lunedì 1 novembre 2021;

- la comunicazione pervenuta dall'Associazione Confesercenti Bologna, in nome e per conto degli 
operatori del Mercato del Lunedi, acquisita in data 14/9/2021 con Prot. Gen. n. 25213, con la  
quale si comunicano le date di svolmento dei mercati straordinari di Natale, ovvero le giornate di 
domenica 12 dicembre 2021 e domenica 19 dicembre 2021; 

Dato atto che lo svolgimento dei mercati sora richiamati avverrà negli stessi orari e si svilupperà sulla

stessa area e con le medesime modalità del mercato ordinario del lunedì;

Considerata:

- la situazione straordinaria legata al perdurare dell'emergenza epidemiologica che ha costretto,  
nel corso dell'anno, nei periodi identificati in zona arancione e rossa al divieto di spostamento e 
ingresso  sul  territorio  del  Comune  di  Calderara  di  Reno  di  persone  non  residenti,  con  la  
conseguente registrazione di un notevole calo di  affluenza di  clientela e di  un ingente danno  
economico per gli stessi operatori che esercitano la loro attività nel territorio comunale;

pagina 1.4



- la volontà dell’Amministrazione, in continuità con gli anni passati,  di consentire lo svolgimento  
del  mercato settimanale del lunedì nella giornata festiva nel periodo sopra indicato, e nelle due 
domeniche sopra individuate,  con l’accortezza di  lasciare adeguato spazio libero davanti  alla  
Chiesa di S. Maria, onde consentire il regolare e tranquillo afflusso dei fedeli;

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998, n. 114;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 25/06/1999 e s.m.i.;

Visti gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18/8/2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei Mercati e delle Fiere;

DISPONE

- lo svolgimento in deroga del mercato settimanale del  lunedi nel Capoluogo,

nella giornata festiva di lunedì 1° novembre 2021;

- lo svolgimento di due mercati  straordinari  nel  mese di  Dicembre in località

Capoluogo,  nell'area già riservata ai  posteggi  per  gli  operatori  del  mercato

settimanale del lunedì, nelle giornate di:

- domenica 12 dicembre 2021;

- domenica 19 dicembre 2021

fatta salva l’eventuale assunzione di  provvedimenti  ostativi  legati  all’andamento

dell’emergenza  sanitaria  riportati  in  normativa  nazionale,  regionale  o  comunale,
nell’osservanza delle seguenti modalità:

1. tutti gli operatori del Mercato Settimanale del Lunedì dovranno agire nel rispetto di quanto indicato
nel presente atto;
2. lo svolgimento dei mercati dovrà rispettare il seguente orario di vendita: dalle ore 8.00 alle ore 

14.00,  fermo restando che entro  le  ore 15.00 l'area  mercatale  dovrò essere  completamente  
sgombrata ed ogni assegnatario dovrà lasciare il posteggio completamente pulito; 

3. dovrà essere lasciato spazio libero davanti  alla Chiesa per consentire il  regolare e tranquillo  
afflusso dei fedeli accendenti alla stessa

DISPONE INOLTRE CHE 

il presente atto sia:

pagina 2.4



1) trasmesso:

- a tutti gli operatori del mercato settimanale del Lunedì;

- al  Corpo  Unico  di  Polizia  Locale  –  Unione  Terred'Acqua  
(unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it);

- ai Carabinieri di Calderara di Reno (tbo25470@pec.carabinieri.it);

- all'Azienda AUSL di Bologna – Dipartimento Sanità Pubblica – Circ. Dante n. 12/d – San Giovanni 
in Persiceto (BO) (dsp@pec.ausl.bologna.it);

- all’Ufficio Relazioni con il pubblico (urp_web@calderara.provincia.bo.it);

2) pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Calderara di Reno.

IL SINDACO

Giampiero  Falzone

Documento firmato digitalmente e conservato agli atti ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
(Codice dell’Amministrazione Digitale)

pagina 3.4



__________________________________________________________________________________
__________

In  base  alle  indicazioni  di  cui  all'art.  3  comma  4  della  L.  241/90  e  s.m.,  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale  avanti  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  per  territorio,  secondo  le
modalità  di  cui al  D.Lgs.  n.  104/2010, ovvero ricorso straordinario al  Capo dello  Stato ai  sensi  del
Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120
giorni dalla data di avvenuta notificazione dell’atto impugnato.

___________________________________________________________________________________

_____________________           

pagina 4.4


